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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšením řízení vztahů se zákazníky v bance ČSOB. Teore-

tická část charakterizuje obecně pojem banka včetně popisu komerční banky. Dále se vě-

nuje definováním zákazníka a souvislostmi spojenými s řízením vztahů banky s klienty.

Součástí je také objasnění kvantitativní analýzy konkrétně dotazníku pro účely praktické

části. Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly - Analýza a Projekt. Analytická část řeší

současný stav řízení vztahů se zákazníky v bance a obsahuje vyhodnocení výsledků dotaz-

níkového šetření včetně srovnání s konkurencí. Následuje projekt, který se věnuje zlepšení

řízení vztahů s klienty přes zavedení komponentů vyvolávacího systému a kurzu vzděláva-

cí agentury. Součástí projektu je časová, nákladová a riziková analýza.

Klíčová slova: Banka, komerční banka, spotřebitel, CRM, dotazník.

ABSTRACT

The diploma thesis addresses the issue of customers’ relations improvement in CSOB

bank. The theoretical part generally characterizes the bank as a term; it also includes the

description of commercial bank. Subsequently, it focuses onto the definition of the custo-

mer and relations that are tightly connected with the bank-customer relations’ ma-

nagement. The theoretical part also includes the clarification of the quantitative analysis,

namely the questioner which will be used later within the practical part. The practical part

is dived into two chapters – Analysis and Project. The analytical sub-part looks into the

current state of bank-customer relations’ management and it includes the evaluation of the

survey including the comparison with the bank’s competitors. The project that follows dea-

ls with the customers’ relations improvement through the implementation of the number

system and education agency courses. The project also includes the time, cost, and risk

analysis.

Keywords: The bank, commercial bank, customer, CRM, qestionnaire.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá teoretickým vymezením banky jako prvku bankovního systé-

mu, pojmem banka společně s jeho funkcemi a orgány. Součástí práce je také charakteris-

tika základních druhů bank z různých hledisek. Nepostradatelnou součástí kapitoly byly

zvoleny bankovní produkty a jejich podrobná charakteristika. Pro lepší pochopení činností

bank a omezení jejich činnosti jsou definována bankovních rizika a současné trendy v sou-

těživosti v bankovním prostředí. Jakmile je podrobně popsána problematika, týkající se

bank, je v druhé kapitole vysvětlen pojem komerční banka, jakožto typ banky fungující

v České republice. Komerční banka její definice, členění a aktivity. V souvislosti

s činnostmi komerční banky je nutné identifikovat klienta banky. Klienti jsou taktéž roz-

členěni podle segmentů. V této souvislosti byla zvolena také podkapitola ochrana spotřebi-

tele, péče o klienty banky a otázka spokojenosti klientů, vzhledem k důležitosti řešení těch-

to činností v rámci řízení vztahů banky se svými klienty. Nezbytnou činností banky je

řešení stížností klientů. Čtvrtá kapitola se již zabývá hlavním tématem diplomové práce,

otázkou řízení vztahů se zákazníky v komerčních bankách. Kapitola obsahuje základní

definice řízení vztahů se zákazníky, zabývá se novými přístupy ke klientům s podrobnou

charakteristikou současného trendu Systému Online. Dalším trendem a současně konku-

renční výhodou je aktivní práce s klientskými daty – Data mining. Tímto pojmem se také

podkapitola zabývá společně s novými metodami a nástroji v řízení vztahů se zákazníky

banky. Poslední kapitola teoretické části je orientována na hypotézy stanovené

v diplomové práci a dotazníkové šetření jako nástroj kvantitativního výzkumu.

Praktická část se skládá z představení společnosti, ve které se poté uskutečňuje dotazníko-

vé šetření a se kterou autor diplomové práce spolupracuje již od diplomové praxe. Analy-

tická část připravila potřebné informace a zázemí pro kvantitativní analýzu v bance ČSOB

zaměřené na řízení vztahů se zákazníky. Obsahuje charakteristiku obsluhy klientů v bance

a dotazníkové šetření společně s jeho vyhodnocením formou tabulek a následné podrobné

okomentování. Další podkapitolou analytické části je analýza konkurence. Analýza je pro-

vedena prostřednictvím stejného dotazníkového šetření společně s vyhodnocením a inter-

pretací výsledků. Oba dotazníky jsou následně srovnány a vyhodnoceny prostřednictvím

koláčových grafů a podrobně okomentovány. Celou kapitolu uzavírá shrnutí a vyhodnoce-

ní analytické části.
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Poslední částí diplomové práce je projekt zlepšení řízení vztahů se zákazníky v bance

ČSOB. Kapitola definuje cíle projektu a podrobný popis návrhu na zlepšení, jímž je vyvo-

lávací systém respektive komponenty vyvolávacího systému a kurz vzdělávací agentury.

Projekt je doplněn nákladovou analýzou, rizikovou analýzou společně s maticí rizik a ča-

sovou analýzou, vyhodnocenou prostřednictvím programu WinQSB.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Důležitost téma Řízení vztahů se zákazníky v komerční bance bylo shledáno v potřebě

bank kvalitně řídit vztahy se svými klienty a to na konkurenceschopné úrovni. Řízení vzta-

hů umožňuje zvýšit pravděpodobnost získání nových a udržení si stávajících zákazníků

prostřednictvím poznání, pochopení a předpovídání jejich potřeb, přání a zvyklostí. Podsta-

tou je shromažďování informací o zákaznících banky. Tyto informace lze získat aplikací

kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření. Pokud uspokojení zákazníka

roste, roste i prosperita banky.

Předmětem zkoumání je současný stav řízení vztahů se zákazníky v konkrétní bance

(ČSOB). Cílem je z poznatků z teorie a analýzy současné situace a vyhodnotit vnímání

banky ze strany klientů. Výsledky šetření jsou následně porovnány s konkurencí (Česká

spořitelna). Na základě zjištěných nedostatků je navržen projekt vedoucí ke zdokonalení

stávajícího systému řízení vztahů se zákazníky v bance.

Formulace hypotéz

H0: Spokojenost klientů s dobou čekání je v obou bankách stejná.

H1: Existují statisticky významné rozdíly ve spokojenosti s dobou čekání v obou bankách.

H0: Spokojenost klientů s umístěním informační přepážky či celková přehlednost v bance

je v obou bankách stejná.

H1: Existují statisticky významné rozdíly ve spokojenosti s umístěním informační přepáž-

ky mezi jednotlivými bankami.

H0: Spokojenost klientů s ochotou a vystupováním pracovníků je v obou bankách stejná.

H1: Existují statisticky významné rozdíly ve spokojenosti s ochotou a vystupováním pra-

covníků v obou bankách.

H0: Spokojenost klientů s rychlostí řešení problémů je v obou bankách stejná.

H1: Existují statisticky významné rozdíly ve spokojenosti s rychlostí řešení problémů kli-

entů.

H0: Spokojenost klientů s komunikací banky vůči nim je v obou bankách stejná.

H1: Existují statisticky významné rozdíly ve spokojenosti s komunikací banky vůči svým

klientům.
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Výzkum je nejprve prováděn ve zvolené bance ČSOB a následně v konkurenční bance

České spořitelně. Cílovou skupinou tohoto výzkumu jsou stávající klienti bank, kteří při-

jdou do bank v době konání dotazníkového průzkumu, který probíhá v rámci tří pracovních

dnů v každé bance.

Výsledků praktické části je dosaženo prostřednictvím analýzy současného stavu, kvantita-

tivní analýzy resp. dotazníkového šetření, nákladové, časové a rizikové analýzy. Dále je

použita matice rizik a program WinQSB při zpracování časové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKA

Tato diplomová práce se věnuje tématu řízení vztahů se zákazníky v komerční bance. Pro

lepší porozumění problematice nelze na začátku opomenout stručnou charakteristiku

zkoumané oblasti.

1.1 Banka jako prvek bankovního systému

Bankovní systém (bankovní soustavu), definuje Rejnuš (2014, s. 77) jako systém, který se

skládá z centrální banky a všemi ostatními komerčními bankami, které existují v zemi.

V bankovním systému každé země zpravidla pracuje specifický počet bank, které se navzá-

jem liší například námětem činnosti, orientováním na poskytování služeb určitému obvodu

klientů banky, zaměřením činnosti na specifickou oblast. Skupina bank, která je popisová-

na jako subsystém bankovního systému, se nyní zdá jako základní prvek tohoto subsysté-

mu. Pojem banka může být určen:

a) podle funkce, kterou zastává – jako typ finančního zprostředkovatele, jehož klíčovou


[…]


hlednou tabulku s popisem činností a jejich dobou trvání. Tabulka obsahuje také informace

o tom, jaká činnost předchází činnosti následující. Pro řešení časové analýzy byl zvolen

program WinQSB, který poskytuje informace o nejdříve možných začátcích a koncích čin-

ností projektu, a o nejpozději přípustných začátcích a koncích činností projektu. Dále po-

dává informace o kritických činnostech. Program WinQSB umožnil a doplnil vyhodnocení

časové analýzy o síťový graf. Výsledný graf je závislý na zvoleném životním cyklu projek-

tu. Síťová analýza je v současné době jedna z nejvíce využívaných metod plánování pro-

jektů.
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8.8 Diskuse

Vypracování praktické části diplomové práce bylo realizováno bez závažných problémů.

K problematice řízení vztahu se zákazníky je k dispozici poměrně obsáhlé množství zdrojů

a údaje týkajících se tohoto tématu, které se dají vyhledat i na webových stránkách. Zá-

kladní údaje o firmě byly vyhledány na webových stránkách banky ČSOB. Podrobnější

informace byly vypozorovány na diplomové praxi a dále získány od vedení banky. Spolu-

práce s bankou ohledně získání údajů tudíž byla bez problémů. Otázky směrované na re-

spondenty při dotazníkovém šetření byly taktéž ochotně zodpovězeny. Dotazovaní klienti

podpořili dotazník, protože si byli vědomi, že takto mohou přispět ke zlepšení řízení vzta-

hu se zákazníky a mohou pomoci studentovi při tvorbě diplomové práce.

Původní plán získat k analýze konkurence vyjádření respondentů Komerční banky se bo-

hužel nepodařil. Proces schválení, řízený centrálou v Praze, týkající se možnosti komuni-

kovat s klienty Komerční banky a vyplnit s nimi dotazník skončil nezdarem. Celková ko-

munikace s touto bankou byla zdlouhavá. Roli v tomto případě hrály zřejmě i další důvody.

Naopak komunikace s Českou spořitelnou byla na profesionální úrovni s přátelským a mi-

lým přístupem vedení zejména manažerky klientských pracovníků. Dotazníkové šetření

bylo taktéž splněno dříve, než bylo na začátku předpokládáno. Respondenti byli tak vstříc-

ní, že všech sto dotazníků bylo vyplněno za tři dny.

Cíl projektové části byl jasný a to zlepšit řízení vztahů se zákazníky nicméně metody, jak

toho cíle dosáhnout, se během realizace dotazníkového šetření musely změnit. Součástí

projektové části bylo zaměření se na informační přepážku, která nebyla vhodně umístěna

do vstupní haly ČSOB v Prostějově, Dukelská brána. Tato skutečnost byla zpozorována již

na diplomové praxi, a proto se jedna otázka v dotazníku týkala právě umístění informací.

Než bylo uskutečněno samotné dotazníkové šetření v bance, byla tato přepážka přemístěna.

Na základě této skutečnosti byl projekt veden jiným směrem.

Hlavních i dílčích cílů projektové části diplomové práce bylo dosaženo.
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ZÁVĚR

Úlohou diplomové práce bylo analyzování a vyhodnocení současného stavu řízení vztahu

se zákazníky v komerční bance a na základě těchto poznatků implementovat nové prvky,

které povedou ke zlepšení stávající situace. Jen banka, která kvalitně a profesionálně řídí

vztahy se svými zákazníky a permanentně poznává jejich přání a potřeby v oblasti bankov-

nictví, může být konkurenceschopná a dosahovat tak výborné pozice na dnešním přehlce-

ném trhu.

Teoretická část byla vypracována na základě získaných poznatků z odborné literatury

a odborných článků. V této části byly definovány pojmy z oblasti bankovnictví a blíže cha-

rakterizovány druhy bank, bankovní obchody a rizika. Pasáž je doplněna o současné trendy

v soutěživosti v bankovním prostředí. Dále je práce zaměřena konkrétně na komerční ban-

ku a podrobný popis její činnosti. Jelikož je spokojený zákazník vizitkou společnosti, bylo

nutné zabývat se otázkami, které se týkají právě klientů bank. Následující kapitola řeší

přístupy a nové metody řízení vztahů se zákazníky v komerční bance. Teoretická část je

uzavřena vymezením kvantitativního výzkumu.

V praktické části byla nejprve představena vybraná banka, konkrétně ČSOB, ve které byla

provedena analýza současného stavu řízení vztahů se zákazníky a popsán systém obsluhy

zákazníků v bance. Součástí práce byla analýza konkurence, která byla realizována v Čes-

ké spořitelně. Následně bylo provedeno dotazníkové šetření s klienty banky, zaměřené na

řízení vztahů se zákazníky a výsledky obou bank porovnány. Vyhodnocení a interpretace

výsledků šetření byla provedena formou tabulek a grafů. Díky možnosti práce s reálnými

daty a informacemi jsou rezultáty diplomové práce objektivní a dosažitelné. Výsledky roz-

boru řízení vztahů se zákazníky v bance byly nápomocny při navrhování možných zlepšení

vedoucích ke zdokonalení stávající situace.

Při mé působnosti v bance si nešlo nevšimnout nespokojenosti zákazníků s čekací dobou,

chováním a vystupováním pracovníků banky. Tento problém byl potvrzen dotazníkovým

šetřením. Projekt zlepšení současného stavu se tudíž zabývá vyvolávacím systémem resp.

doplněním potřebných komponentů vyvolávacího systému, které zajistí rychlejší obsluhu

klientů v bance. Součástí projektu je také komunikační kurz pro vybrané zaměstnance.

Realizace tohoto projektu je ve finančních možnostech banky.

Cíle stanovené na samotném začátku práce byly splněny.
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Doufám, že mnou zjištěné skutečnosti a navržené doporučení se stanou přínosem a moti-

vací pro banku ČSOB a pomohou jí tak zlepšit svůj vztah s klienty.
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