Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Jorňáková*

Vedoucí DP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: *2015*

Téma DP: *Řízení vztahu se zákazníky v komerční bance*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

DP je spracovaná na veľmi slušnej úrovni. Študentka pristupovala k vypracovaniu práce veľmi zodpovedne a iniciatívne. Práca má vhodne zvolený cieľ a vhodne definovanú štruktúru, resp. metodický postup. Oceňujem metodiku a výsledky vlastného výskumu.

Otázky k obhajobe:

- 1. Definujte obmedzenia Vášho vlastného výskumu.*
- 2. Aká bola reakcia banky na výsledky Vášho výskumu?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 1.5.2015

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.